
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1

Big Headz is a trademark ofTCCGlobal N.V.Big Headz is a trademark ofTCCGlobal N.V.

STŘEDA 24. DUBNA 2019 Č. 79 •WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 24. dubna 2019
Č. 79, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
9

1

HLAVNÍ MĚSTO NA JAŘE
ČEKAJÍ SPORTOVNÍ ŽNĚ
LUCIE ŠAFÁŘOVÁ SE LOUČÍ, BĚŽÍ SE MARATON A JEDOU PRIMÁTORKY STRANA 6

Svátek slaví: Jiří

Strom ve srázu našel v plzeňské zoo využití, je z něj lanové centrum
Plzeňská zoologická zahrada otevřela novou expozici Strom jako ekosystém v zoo, která přibližuje živočišná společenstva obývající starý strom. Kolem
letitého rozložitého dubu, rostoucího v prudkém svahu, vyrobila z akátového dřeva ve výšce 6,5 metru stromový dům s patnáctimetrovou lanovou
cestou. Expozice v dosud nevyužité části areálu zoo mezi pavilonem Amazonie a skleníkem Mediterraneum pod DinoParkem je pojatá jako naučná
stezka do koruny stromu. ČTK

Sliz rozpoutává mezi
dětmi tvořivou mánii
Trend. Lepivá hmota nahradila antistresový fidget spinner. Hit v hračkářstvích. Nejprodávanější jsou sady
pro jeho výrobu. Nebezpečí. Vyrábět sliz amatérsky z nevhodných surovin může ohrozit zdraví STRANA 8



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 02

Češi si mohou ode
dneška vybírat,
kde vyzvednout
zásilky. Nově mo-
hou ve speciálních
obchodech.

Očekávaná změna v posílání
běžných balíků, jak ji před
časem ohlásila společnost Zá-
silkovna, startuje pod ná-
zvem Mezi námi právě dnes.
Pokud chcete jako občan, ale
i jako firma poslat někomu
balík a splníte zadané para-
metry pro zásilku, mohli bys-
te se podle vedení Zásilkovny
vyhnout frontám na poště,
složitému zjišťování ceny
a vyplňování složenek či ji-
ných formulářů. Výdejní mís-
ta se ode dneška stávají sou-
časně i podatelnami balíků.
„Stačí, když si stáhnete do

telefonu aplikaci, kam zadá-
te potřebné údaje o balíku,
a pak se s ním vydáte na nej-
bližší vybrané místo, kde ho
odevzdáte,“ vysvětluje Simo-
na Kijonková, zakladatelka
Zásilkovny. Tam na základě
zaslaného kódu vytisknou eti-
ketu s doručovací adresou
a balík přijmou.
Jaký vliv bude mít nová

konkurence na zákazníky

České pošty, to se podle hlav-
ní doručovací společnosti
v Česku projeví až s odstu-
pem času. „Česká pošta má
3200 poboček včetně pošt
Partner po celé České republi-
ce. Zde si zákaznícimohou vy-
řídit poštovní služby, které
svým rozsahem přesahují
služby nabízené konkuren-

cí,“ řekl deníkuMetromluvčí
České pošty Matyáš Vitík.
Čím se chce především

nová služba od stávajícího
systému pošty v Česku odlišo-
vat? „Zákazník hned ví, kolik
zaplatí. Nemusí si zjišťovat
cenu předem. Musí jen dodr-
žet dané parametry (viz
box),“ říkáOndřej Žák, výkon-

ný ředitel Zásilkovny. Služba
Mezi námi má však ale i ně-
která omezení. Zatím nemů-
že České poště konkurovat
například sortimentem zási-
lek, protože ty její jsou roz-
měrově a váhově v tuto chvíli
limitované.
„Parametry jsme zvolili po-

dle toho, že balíky do velikos-
ti zhruba mikrovlnné trouby
tvoří asi osmdesát procent zá-
silek, které vozíme lidem
z e-shopů,“ vysvětluje Simo-
na Kijonková s tím, že možná
už letos zavedou i možnost
posílat z podacích míst větší
a těžší balíky. Nová balíková
služba zatím nemůže konku-
rovat České poště ani v počtu
podacích a výdejních míst.
V Česku má momentálně asi
osmnáct set nasmlouvaných
provozoven. Plán pro letošní
rok ovšem hovoří až o třech
tisícovkách, což by se mělo
pomalu přiblížit počtu klasic-
kých poštovních úřadů a po-
boček.
Nevýhodou nové služby je

také skutečnost, že ji lze vy-
užívat jen přes mobilní tele-
fon se staženou aplikací. To
eliminuje uživatele s „nechyt-
rými“ telefony nebo ty, kteří
užívají internet jen přes počí-
tač. „Nevylučujeme, že do bu-
doucna zkusíme i další způso-
by,“ připouští výkonný ředi-
tel Ondřej Žák. PAVEL HRABICA

hopi

V plné síle
Hranický 71. mechanizovaný
prapor je pro roky 2019 až
2021 zařazen do nejvyšší
pohotovosti sil velmi rychlé
reakce NATO, známé pod
zkratkou VJTF (Very High
Readiness Joint Task Force).
Jedním ze cvičení pro
zdokonalení jednotek při
plánování a vedení boje je
Czech Lizzard 2019, které se
koná do 26. dubna ve vojen-
ském újezdu Libavá na
Olomoucku. Na cvičení
operují stovky vojáků v plné
síle. 4x ČTK

inzerce

Bez reklamací

Zásilkovna vznikla 2010.
Pobočky má celkově
v 16 evropských zemích.

● Zasílání balíků bude
prozatím fungovat pouze
v České republice.

● Hodnotu zásilky lze zvolit až
do 5000 korun (do 300 ko-
run je v ceně). Pokud se ztra-
tí, zákazník dostane peníze
vyplaceny ihned, bez rekla-
mačního řízení.

Dva balíky, dvě ceny

65
Cena Zásilkovny pro balík
do čtyř kilogramů a 50 centi-
metrů u nejdelší strany (dél-
ka, šířka a hloubka celkově
120 centimetrů).

119
Tolik stojí zásilka typu Balík
na poštu od České pošty
(také 50 cm nejdelší strana,
bez omezení váhy). Cena pla-
tí pro zákaznickou kartu a se
zadáním dat elektronicky.

S balíkem už nemusíte jen na
poštu. Česká má konkurenci



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 03

Češi jsou nepouči-
telní. O Velikono-
cích zemřelo dva-
krát více lidí než
loni, více bylo
i opilých řidičů.

Při dopravních nehodách
v Česku za čtyři dny od Velké-
ho pátku do Velikonočního
pondělí zemřelo šest lidí. To
je dvakrát více než za loňské
Velikonoce. Předběžná čísla
oznámil ředitel dopravní poli-
cie Tomáš Lerch. Období Veli-
konoc se dlouhodobě řadí
k nejrizikovějším obdobím
na silnicích. Podle Lercha se
zvýšil také počet nehod a při-
bylo nehod zaviněných pod
vlivem alkoholu. Na silnicích
umírali zejména nejzranitel-
nější účastníci provozu.
„Mezi šesti usmrcenými
máme tři řidiče motocyklů,
dva cyklisty a jednoho řidiče
osobního automobilu,“ uve-
dl. Nehod za prodloužený veli-
konoční víkend policie regis-
truje předběžně 937, zranilo
se při nich 282 lidí. „Ve srov-
nání s loňskými Velikonoce-
mi došlo k nárůstu celkového
počtu dopravních nehod, bo-
hužel i jejich následků,“ uve-
dl šéf dopravní policie. Pod vli-
vem alkoholu se stalo 61 ne-
hod, což je předběžně také
víc než loni. Poslední veliko-
noční obětí nehody byl devět-
ačtyřicetiletý cyklista, který
v pondělí spadl z kola v Brani-

šovském lese u Českých Budě-
jovic. Pravděpodobně nezvlá-
dl rychlou jízdu. Jednou z ne-
dělních obětí nehod je řidič
středního věku, který odpo-
ledne mezi Mýtem a Strašice-
mi na Rokycansku narazil
v osobním autě do stromu.
V sobotu v podvečer zemřel
třiadvacetiletý motorkář
v Karviné. Pravděpodobně ve
vysoké rychlosti nezvládl prů-
jezd zatáčkou a najel do ply-

nové přípojky. V pátek se zase
u obce Drásov na Příbramsku
motorkář srazil s osobním au-
tomobilem a svým zraněním
na místě podlehl. Dopravní
policisté považují velikonoč-
ní svátky za jedno z nejriziko-
vějších období roku. Lidé čas-
to cestují za příbuznými na
větší vzdálenosti a vyjíždějí
také sváteční řidiči. Policie se
při letošních kontrolách bě-
hem velikonočního týdne

opět zaměřovala na zákaz po-
žívání alkoholu a drog, ale
také na pravidla bezpečného
poutání v autech a používání
dětských autosedaček. Riziko-
vé z hlediska alkoholu za vo-
lantem bývá hlavně Veliko-
noční pondělí s tradiční po-
mlázkou. ČTK a iDNES.cz

V Česku vznikla další finanč-
ní sbírka na obnovu pařížské
katedrály Notre Dame, kte-
rou před týdnem poničil po-
žár. Vyhlásilo ji Národní tech-
nické muzeum za podpory
ministerstva kultury, České
filharmonie, pražského
magistrátu a Univerzity Karlo-
vy. Chrám přišel při požáru
mimo jiné o střechu a věž
nad křížením centrální a příč-
né lodě. Lidé mohou na jeho
opravu přispívat i prostřed-
nictvím sbírky, kterou minu-
lý týden vyhlásila Česká bis-
kupská konference. Řada sbí-
rek na rekonstrukci katedrá-
ly je i v zahraničí, kde se
v nich shromáždily stami-
liony eur. Číslo konta sbírky,
kterou minulé úterý vyhlási-
la biskupská konference, je
5304779730/2700 a variabilní
symbol 910770. Na sbírko-
vém účtu se od jeho založení
sešlo 285 tisíc korun a lidé
mohou peníze dál posílat,
řekla mluvčí ČBK Monika Kli-
mentová. ČTK

Dopravní policie se zaměřila
na alkohol. Například na Zlín-
sku také evidovala více nehod.

● Na silnicích ve Zlínském kraji
se o Velikonocích, tedy od
pátku do pondělí, stalo
36 nehod. Je to o 12 více než
loni. Nikdo při nehodách
nezemřel ani neutrpěl těžké
zranění. S lehkým zraněním
vyvázlo 28 jejich účastníků.

● Tři řidiči havarovali pod vli-
vem alkoholu. Včera to sdělila
krajská policejní mluvčí Lenka
Javorková. Policisté o Veliko-
nocích přistihli při kontrolách
na silnicích v regionu 13 řidi-
čů pod vlivem drog a 46 řidičů
pod vlivem alkoholu. Nejvíce
nadýchal řidič ve Škodě Felicii,
1,78 promile, v sobotu
v 7 ráno v obci Horní Bečva.

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Na jsou Poděbrady

Pobyt s cimbálovkou
Termín pobytu: 10. – 12. 5. 2019
Hotel: bellevue Tlapák****
Stravování: polopenze
Program: uhličitá koupel, částečná masáž vinná, solná
jeskyně, poukázka do kavárny, vstupenka na koncert
Cimbálové muziky Dušana Kotlára

Akce od
3.590Kč

užijte si
jarní víkendový pobyt
v malebných Poděbradech

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

inzerce

Notre Dame.
Češi se zapojují
do záchrany

Nehody o Velikonocích.
Zemřelo opět více lidí

O Velikonocích přibylo nehod Opilí cyklisté

3,23
Hlídky na Zlínsku narazily
o Velikonocích také na jede-
náct podnapilých cyklistů,
přičemž naměřené hodnoty
alkoholu v dechu byly u ně-
kterých z nich vysoké. V Ha-
lenkově na Vsetínsku ukázal
přístroj cyklistovi 3,23 promi-
le. Stejnou hodnotu nadýchal
také cyklista v Jablůnce na
Vsetínsku, 3,06 promile
naměřili policisté cyklistovi
ve Vsetíně.



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 04

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET042

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
10 let s CK NIKAL - oslavte to s námi!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

ITÁLIE ŘÍM & TOSKÁNSKO
Kulturně poznávací cesta!

1. den: Let do Říma
2. den: Vatikán a Řím – Věčné město!
3. den: Perugia & Assisi!
4. den: San Marino – malá země

uvnitř Itálie!
5. den: Montalcino a opatství

Sant‘Antimo!
6. den: Siena a la dolce Vita!
7. den: Návrat do středověku –

Montepulciano!
8. den: Cesta zpět

Řím - Coloseum

ČÍNA PEKING • HONGKONG • MACAO
Kulturně poznávací a zážitkový zájezd …s letenkou v ceně!

10 dní namísto 49990 Kč

od43 990 Kč

Vč. snídaní ve vybraných 4* hotelech!

Letenka z Vídně V CENĚ!

Termíny
2019 • 10 dní

Bežná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

07.05. – 16.05. 49 990 Kč 43 990 Kč

Další termíny
v říjnu / listopadu na vyžádání

Váš balíček transportů: od 5990 Kč
✓ Asistence při odbavení na letišti
✓ Zpáteční letenka z Vídně nebo Prahy do Říma
✓ Transfery z letiště na hotel a zpět
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Cena zájezdu zahrnuje:
✔ Let z Vídně do Pekingu

s Air China
✔ Všechny transfery z letiště

na hotel a zpět na letiště
✔ Let z Pekingu do

Hongkongu
✔ Plavba trajektem

z Hongkongu do Macau

✔ Let z Macau do Tianjinu
✔ 7 nocí ve vybraných 4* hotelech

během okružního zájezdu
(dvoulůžkovém pokoji)

✔ 7 x snídaně - formou bufetu
✔ Česky mluvící průvodce
✔ Okružní zájezd podle Programu
✔ 4 výlety V CENĚ!

TURECKO – ISTANBUL
OKRUŽNÍ ZÁJEZD!

1.den: Přílet do Istanbulu
2. den: Istanbul – kouzelná metropole
3. den: Istanbul – fascinující projížďka

lodí průlivem Bospor – Ayvalik
4. den: Pergamon – Kusadasi
5. den: Efes – Pamukkale
6. den: Hierapolis – Antalya
7. den: Antalya –

vodopád Karpuzkaldiran
8. den: Návrat domů

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ Let tam a zpět

✔ Včetně transferu

✔ Špičkové hotely

✔ Snídaně formou bufetu

✔ Česky mluvící NIKAL
průvodce

✔ Výletní program
Klimatizovaný a komfortní
cestovní autobus Vás poveze od
jednoho cíle k druhému.

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 5x ubytování v příjemném hotelu
v Chianciano Terme (dvoulůžkovém pokoji)

✔ 2x ubytování v příjemném hotelu
v okolí Říma (dvoulůžkovém pokoji)

✔ 7x typická italská snídaně

✔ Okružní zájezd podle
programu

✔ Česky mluvící NIKAL
průvodce

✔ 3 výlety V CENĚ!

8 dní namísto 16 480 Kč

od7 490 Kč
Vč. letu a snídaní v 4* a 5* hotelech!

8 dní namísto 15 990 Kč

od9 990 Kč
Vč. snídaně v dobrých 3* a 4* hotelech!

Toskánsko - jako z pohádky!

*7x večeře v hotelu. Za rezervaci uzavřenou do 15.05. - dříve 2 990 Kč nyní jen 1 495 Kč

Odlety jsou možné z Prahy nebo Vídně

Termíny
2019 • 8 dní

Bežná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

16.09. – 23.09. 17 990 Kč 11 990 Kč

30.09. – 07.10. 16 990 Kč 10 990 Kč

14.10. – 21.10. 15 990 Kč 9 990 Kč

TURECKO – ISTANBUL
Včetně letu!

Fascinující projížďka lodí průlivem Bospor

VČETNĚ LETU z Prahy

Termíny
2019 • 8 dní

Bežná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

17.10.-24.10. 19 480 Kč 10 490 Kč

24.10.-31.10. 18 980 Kč 9 990 Kč

31.10.-07.11. 17 980 Kč 8 990 Kč

07.11.-14.11. 17 480 Kč 8 490 Kč

14.11.-21.11. 16 480 Kč 7 490 Kč

Kulturně poznávací a zážitkový zájezd …  s letenkou v ceně! 

8 dní  15 990 Kč 15 990 Kč

50 % sleva!
Velikonoční speciálKulturně poznávací cesta!

50 % sleva!
Velikonoční speciál

naBalíček večeří!
*

V CENĚ
Let tam a zpět

Žádné
poplatky za vízum

1. den: Cesta do Pekingu
2. den: Přílet do Pekingu
3. den: Peking: Poznejte Zakázané město!
4. den: Peking: Návštěva Velké čínské zdi
5. den: Peking – Hongkong
6. den: Prohlídka Hongkongu
7. den: Hongkong – Macao
8. den: Macao - Tianjin
9. den: Tianjin - cesta zpět z Pekingu
10. den: Přílet do Vídně

Hongkong

Česká spotřeba
biopotravin vzrůs-
tá, ročně za ně
utratíme několik
miliard korun.

Ministerstvo zemědělství při-
šlo s výsledky průzkumu, jak
se to má s biopotravinami
u Čechů. Z dotazníkového šet-
ření mezi výrobci a distribu-
tory biopotravin zjistilo, že
u nich nabírá na popularitě.
Nejvíce biopotravin čeští kon-
zumenti nakupují v super-
marketech a hypermarke-
tech, kde za ně předloni utra-
tili 1,4 miliardy korun. Podíl
biopotravin na celkové spo-
třebě potravin činil 1,17 pro-
centa, průměrná roční spotře-
ba vzrostla na 314 korun na
obyvatele. „Vysoký meziroč-
ní nárůst byl zčásti způsoben
zahrnutím většího počtu po-

vinně registrovaných subjek-
tů v ekologickém zeměděl-
ství do šetření,“ uvedlominis-
terstvo zemědělství.
Biopotraviny z dovozu čini-

ly 46 procent maloobchodní-
ho obratu. Nejvíce se prodáva-
ly tzv. ostatní zpracované
potraviny, kde skoro polovi-
nu obratu tvoří hotové pokr-
my včetně dětské výživy.
Dále si pak Češi kupují bio
ovoce a zeleninu, následuje
mléko a mléčné výrobky. Na
konci předloňského roku
bylo v Česku zaregistrova-
ných 672 výrobců biopotra-
vin s 731 výrobními provo-
zovnami,meziročně tento po-
čet vzrostl o 11,4 procenta.
Do zahraničí vyvezli čeští po-
travináři biopotraviny za
zhruba 1,85 miliardy korun,
většinou do zemí EU. Nejvíce
biopotravin se vyváží do Ně-
mecka. Přitom 89 procent vý-
robců biopotravin uplatnilo
většinu své výroby na českém
trhu. ČTK

Na četné dotazy čtenářů znovu
zveřejňujeme adresu firmy SENS,
která se úspěšně zabývá prodejem
vlasových preparátů TH. Je to
SENS - 697 01 Kyjov, Komen-
ského 606, tel.: 518 615 091.
Před nedávnem jsme s vedením
této firmy přinesli rozhovor
o problematice vypadávání vlasů
a o přípravcích TH, které tato
firma velmi zdařile uvedla na
tuzemský trh. Dozvěděli jsme se
o výrobcích TH, které vyvinuli
podle nejnovější technologie
špičkoví odborníci ze tří států.
Jedna vlasová kúra i s přesným

návodem použití, se skládá ze
dvou kusů krémuTH (1ks 330Kč)
a šampónu TH (330 Kč). Celou
kúru tedy pořídíte za 990 Kč. Dle
obrovského ohlasu spokojených
zákazníků se konečně osvědčil
preparát, který skutečně zastaví
padání vlasů a obnoví jejich nový
růst. Zároveň nás zástupci firmy
ujistili, že tyto přípravky jsou
k dostání nejen v místě firmy,
ale velmi rychle vyřizují písemné
i telefonické objednávky a to
zasláním zboží na dobírku.

připravil M.K.

PROBLÉMY S VLASY

připravil M.K.
www.thermal-sens.cz

Novinka
Plzeňská zoologická zahra-
da včera otevřela novou
expozici Strom jako ekosys-
tém v zoo, která přibližuje
živočišná společenstva obý-
vající starý strom. Kolem
letitého rozložitého dubu
vyrobila z akátového dře-
va ve výšce 6,5 metru stro-
mový dům. V něm mohou
návštěvníci poznávat hlasy
deseti druhů ptáků a pozo-
rovat jejich modely (na
snímku je kalous ušatý)
v korunách protilehlých
stromů. ČTK

inzerce

Krátce

Čápi se starají
o cizí vejce
Uhynutí samce z čapího
páru, který zahnízdil na
komíně v Bernarticích
nad Odrou, donutilo
ochránce živočichů k ne-
obvyklé akci. Vylezli na
komín a vejce přemístili
k čapům vedle. Pěstouni
vejce bez problémů přija-
li. iDNES.cz

Češi chtějí
více „bio“



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 05

Dříve sci-fi, za pár
měsíců realita.
Banky se chystají
na novinky.

České banky a provozovatelé
karetních plateb se připravu-
jí na změny, které v druhé po-
lovině roku přinesou úpravy
v legislativě Evropské unie.
„Protokol využívající potvr-

zení platby zasláním PIN přes
SMS v internetovém bankov-
nictví byl vyvinut v roce
2001, tedy před téměř dvěma
desítkami let,“ říká Luděk
Slouka, manažer digitálních
plateb a nástrojů společnosti
Mastercard. Což už nyní jako
jediné zabezpečení nestačí.
Nově byměly při potvrzování
platebních transakcí převlá-
dat modernější způsoby, kte-
ré současné technologie při-
nášejí. Souhlas by měl klient
bance dávat nově prostřednic-
tvím svých biometrických
údajů. To znamená buď otis-
kem svého prstu, nebo načte-

ním svého obličeje. To navíc
urychlí celou transakci tím,
že člověk nemusí čekat na do-
ručení SMS a zadávat ji do po-
čítače, ale jen načte prst či ob-
ličej.
Většina bank působících

na českém trhu už nový způ-
sob schvalování plateb po-
stupně nabízí nebo jej bě-
hem léta zařadí do nabídky.
„Více než padesát procent
našich klientů už teď využívá
aplikaci My Air,“ říká Jaromír
Vostrý, projektový manažer
Air Bank pro platební karty.
Stejně jako při potvrzujících
esemeskách se ale ten, kdo
chce platit, neobejde bez mo-
bilního telefonu. V případě
biometrických údajů musí
mít navíc v mobilu on-line
připojení k internetu. „Bio-
metrické údaje patří k těm
nejbezpečnějším, ale rádi by-
chom i nadále zůstali u mož-
nosti krátkých textových
zpráv jako doposud,“ říká Mi-
roslav Lukeš, generální ředi-
tel Mastercard pro Českou
i Slovenskou republiku. Bude
to možné?

„Příslušný právní akt, kte-
rý upravuje posílenou autori-
zaci zákazníka, začne platit
letos v září,“ potvrdila dení-
ku Metro europoslankyně
Dita Charanzová. Zavedení
biometrických údajů předpis
skutečně obsahuje, ale neza-
vádí je jako povinné. „Uklá-
dá, aby se zákazníci přihlašo-
vali kombinací dvou ze tří
možností,“ vysvětluje europo-
slankyně. Vedle nově zavádě-
ných biometrických údajů zů-
stanou také tradiční přihlašo-
vací heslo i SMS. „Je tak na
rozhodnutí banky, jaké kom-
binace pro své zákazníky zvo-
lí,“ říká Charanzová.
Podle Lukáše Kropíka z od-

dělení komunikace České
spořitelny, která už zavedla
aplikaci George, se vedle mo-
dernizace schvalovacích pro-
cesů zaměřují banky na stále
kvalitnější kontrolu bezpeč-
nosti plateb. „On-linemonito-
ring dokáže v současnosti stá-
le lépe na základě dlouhodo-
bého shromažďování typické-
ho chování zákazníka odha-
lit, jestli náhodou nedochází

k podezřelé transakci, napří-
klad přes ukradený mobilní
telefon někde na druhém
konci světa,“ říká Kropík.
Bankovní počítač třeba sle-

duje polohu klientova mobi-
lu, rychlost zadávání hesla,
chybovost a další chování zá-
kazníka. „Pokud něco z těch-
to sledovaných parametrů
klientova chování nesedí,
počítač na to okamžitě upo-
zorňuje a my klienta ihned
voláme,“ připomíná Lukáš
Kropík. PAVEL HRABICA

daky

Zachraňují tisíce zvířat
V uplynulých dnech pracovali ochránci přírody u jihočes-
kého Ševětína, kde se staví dálnice D3. Instalovali tady zá-
brany kvůli migrujícím zvířatům. Zachrání tak tisíce žab,
čolků, mloků nebo ještěrek. 2x MAFRA

Zneužití biometrických údajů známe z filmů

Tvář místo PIN

26
Tolik parametrů lidského
obličeje naskenuje a přečte
aplikace, která slouží ke čtení
tváře v bankovních plateb-
ních aplikacích. Nejedná se
tak o fotografii tváře, ale
o matematický model. S prv-
ní aplikací tohoto typu přišli
v roce 2008 Japonci.

Jihomoravská metropole osla-
vuje 100 let od nabytí účinnos-
ti zákona, kterým vzniklo tak-
zvané Velké Brno. V roce 1919
se jeho součástí stalo 21 obcí a
dvěměsta Královo Pole aHuso-
vice. Rozloha se tehdy zvětšila
asi sedmkrát a počet obyvatel
vzrostl ze 131 tisíc na 221 ti-
síc. Město proto připravilo
s dalšími organizacemi něko-
lik akcí. Zájemci je najdou na
webu. Brno má 29 městských
částí a žije v něm kolem 380
tisíc obyvatel. Do oslav je za-
hrnutý brněnský časostroj na
náměstí Svobody. Ten začal
včera vydávat výroční kulič-
ky s připomínkou vzniku Vel-
kého Brna. „Kuliček bude
přesně sto a padat budou do
začátku srpna,“ uvedla uvol-
něná zastupitelka pro cestov-
ní ruch Kristýna Švarcová.
Mezi další včerejší akce patři-
lo pokřtění tramvaje, která
bude výročí připomínat pole-
pem, a vysazení pamětní lípy
v parku Lužánky, které obsta-
rala primátorkaMarkéta Vaň-
ková. Muzeum města Brna
společně s Archivem města
Brna a magistrátním odbo-
rem informatiky připravily
aplikaci, která zachycuje po-

dobu města před rozšířením
a po něm v dubnu roku 1919.
Na oficiálnímměstském face-
bookovém profilu se budou

moci fanoušci zapojit do foto-
soutěže. Soutěžící mají fotit,
co pro ně Brno znamená
a čím je pro ně typické. ČTK

inzerce

Platíte přes mobil? Za čas vám
bude stačit jen prst či obličej

Přes stále častější zavádění bio-
metrických údajů jako potvrze-
ní platby nebo vstupu do objek-
tu se lidé pořád bojí zneužití.

● Odemknutí telefonu přes
rozpoznání obličeje dokonce
zradilo zakladatele Apple
Steva Jobse při představování
jednoho z nových telefonů.

● Z románu Andělé a démoni od
Dana Browna známe situaci,

kdy vrah vstoupil do zajištěné-
ho prostoru přes čtečku oční
sítnice tak, že oběti vyřízl oko
z hlavy a dostal k nebezpečné
antihmotě vyvinuté v CERN.

● V současnosti je na internetu
nesmírně populární video.
To zachycuje, jak si podnikavý
mladík vytiskl na 3D tiskárně
otisk vlastního prstu. Tím
pak dokázal odemknout svůj
mobil.

Časostroj. Dává kuličky ke
100. výročí Velkého Brna



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 06

Pražané si mohou
na jaře užít něko-
lik vrcholových
sportovních akcí.

Sluníčko láká ven. A to nejen
k posezení u piva či malinov-
ky, ale i za sportem. Kromě
toho, že ho mnozí rekreačně
provozují, nebude v nejbliž-
ších týdnech nouze ani o ne-
všední sportovní zážitky pro-
fesionálů. Deník Metro vy-
bral pět sportovních vrcholů
jara konaných vmetropoli.

FOTBAL
Nejvyšší domácí soutěž má

letos novinku v podobě nad-
stavby. Tuto sobotu se hraje
závěrečné 30. kolo základní
části a od začátku května už
se bude hrát o konečné umís-
tění ve třech skupinách.
V bitvě o titul je průběžně
první Slavia a třetí Sparta.
Slavná pražská „S“ se utkají
v Edenu až úplně na závěr
nadstavby 26. května a mož-
ná, že se bude rozhodovat o ti-
tulu až tam. Oba celky se
střetnou na stejnémmístě už
dnes od 19.30 v semifinále do-
mácího poháru. Je ovšem jis-
té, že v každém kole bude
hrát minimálně jeden z této
dvojice doma. O víkendu
11. a 12. května dokonce oba.
Naopak ve skupině o zá-

chranu bude bojovat zatím
poslední Dukla a možná i ak-
tuálně dvanáctí Bohemians
1905. I když ti ještě mají šan-
ci probojovat se do prostřed-
ní skupiny o Evropu.

TENIS
Na kurtech Sparty se už tra-

dičně bude hrát ženský tur-
naj J&T Banka Prague Open,
a to od 29. dubna do 4. květ-
na. Letos bude akce vyšperko-
vána rozlučkou Lucie Šafářo-
vé s českým publikem. Úspěš-
ná tenistka, která hrála v ne-
děli naposledy v českých bar-
vách ve Fed Cupu, nastoupí
v pavouku dvouhry i čtyřhry.
„Spoléhám na falešnou for-
mu. Po Praze zvažuju ještě Pa-
říž, to by mohla být rozlučka
se světovými kurty,“ řekla dří-
ve Šafářová. Kromě ní se v Pra-
ze představí také Karolína
Plíšková, Barbora Strýcová či
čerstvá úspěšná fedcupová re-
prezentantka Markéta Vond-
roušová. Ze světových hráček
dorazí Švýcarka Belinda Ben-
čičová či Ruska Světlana Kuz-
něcovová. Program začne
denně od 11.00. Kromě finálo-
vého dne je vstup zdarma.

VESLOVÁNÍ
Legendární veslařský sou-

boj na Vltavě se bude konat
pochopitelně i letos. AXA Pri-

mátorky s novým titulárním
partnerem se uskuteční od
pátku 7. do neděle 9. června.
V první uvedený den se poje-
de závod Unverzitních osem,
o víkendu pak už různé věko-
vé kategorie mezi muži i že-
nami. Hlavní závod, tedy již
106. Primátorky, budou na
programu 9. června v pravé
poledne. Závod známý netra-
diční zatáčkou pod Vyšehra-
dem bude nejlépe sledovat
z Rašínova nábřeží, Veslařské-
ho ostrova, Císařské louky
nebo Palackého mostu, kde

je dobrý výhled na cíl. Na
náplavce bude řada doprovod-
ných akcí. Prvenství obhajuje
posádky pražské Dukly, kte-
rá vyhrála už 39krát v řadě.

BĚH
První květnový víkend

bude v metropoli patřit běž-
cům. Kromě těch profesionál-
ních se na trať Volkswagen
Maratonu Praha vydá v nedě-
li 5. května od 9 hodin ze Sta-
roměstského náměstí také ti-
síce amatérských. A stále je
možné se na jubilejní 25. roč-

ník pražského maratonu re-
gistrovat. Další masa nadšen-
ců se hlásí na běhy po celý ví-
kend. Sportovní veletrhMara-
thon Expo bude na výstavišti
v Holešovicích už od čtvrtka
2. května. V rámci doprovod-
né akce vystoupí na dvě desít-
ky interpretů. Více na
www.runczech.com.

SOFTBAL
Poprvé v historii se bude

konat mistrovství světa soft-
balistů v Česku. Hrát se bude
od 13. do 23. června v Praze

a Havlíčkově Brodě. V hlav-
ním městě v areálu Svoboda
Park v Bohnicích. Čeští repre-
zentanti mají ve skupině A
Nový Zéland, Japonsko, Ar-
gentinu, Mexiko, Botswanu,
Filipíny a Kubu. Na úvod čeka-
jí domácí tým mistři světa
z Nového Zélandu. „Co víc si
přát, bude tam haka, snad to
bude hezký zápas,“ řekl re-
prezentant Michal Kolůch.
Čtyři duely ve skupině ode-
hrají Češi v Praze, tři v Havlíč-
kově Brodě. Vstupenky jsou
kmání na Goout.net. PUR

Další sportovní akce v Praze

buly

Souboj Adama Hložka ze Sparty a Tomáše Součka ze Slavie

Osmiveslice Dukly na Primátorkách v roce 2015 MAFRA

Lucie Šafářová na Fed Cupu v Prostějově 2x ČTK

inzerce

Za zmínku stojí také další akce
z menších sportů.

● V areálu PVA Expo Praha v Let-
ňanech se bude od 28. do
30. června konat akce Czech
Darts Open, což je mistrovství
Evropy hráčů šipek.

● Na plochodrážním stadionu
Markéta se můžete 15. června
těšit na prestižní akci Anlas

Czech Republic FIM Speedway
Grand Prix. Chybět by neměl
ani Greg Hancock.

● Fanoušci lakrosu si přijdou už
ode dneška do soboty v Rado-
tíně na své v rámci 26. ročníku
Memoriálu Aleše Hřebeského.
Prestižní mezinárodní turnaj
v boxlakrosu má letos
24 účastníků a dorazil také
třeba tým z Hong Kongu.

Primátorky, maraton i softbal



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 07

*Kupón platí pouze v období 23. - 29.4.2019 ve všech C&A prodejnách v České republice.
Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.

Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

KUPÓN

23. - 29.4.2019

-20%
na celý nákup*

Nabídka platí od 4.4. 2019 ve všech prodejnách C&A do vyčerpání zásob.

PLISOVANÝOVERAL

198Kč

Unikátní dílo
vytvořil Jan
William Drnek.

Muchova Slovanská epopej
představuje imponující mo-
numentální cyklus, jež v mo-
derním umění nemá obdoby.
Stovky postav umístěných ve
věrohodných seskupeních
jsou malovány technikou va-
ječné tempery, doplňovanou
jen střídmě olejem, která pře-
žila bez velkých úhon téměř
sto let mnohdy nešetrného
zacházení. Obavy z případné-
ho poškození nebo ztráty
Epopeje zapříčinily vznik pro-
jektu jejího digitálního zachy-
cení. Přímým a logickým dů-
sledkem této fotografické do-
kumentace bylo rozhodnutí
vydat dílo knižně. Právě tak
vznikl nejnáročnější projekt
v historii nakladatelského
domu Albatros Media a také

nejdražší kniha, kterou tato
společnost doposud vydala.
Výzvu zachytit Slovanskou

epopej přijal Jan William Dr-
nek. Odborník na kyberneti-
ku, matematické modely, tis-
kové technologie a správu ba-
rev a především fotograf. Za-
bývá se náročnými technika-
mi a panoramatickou velko-
formátovou fotografií s vyso-
kým rozlišením. Na podzim
roku 2016 sestavil kreativní
tým, s nímž se začal projek-
tem zabývat. „Inspirován za-
hraničními projekty, zahořel
jsem před několika lety tou-

hou realizovat věrnou repro-
dukci velkolepého umělecké-
ho díla. Mé myšlenky a přání
byly asi tak velké, že se bě-
hem několika dnů změnily
v reálnou nabídku udělat
něco takového v českých pod-
mínkách. Téma nebylo dané.
Slovanská epopej mě na-
padla jako první a po dohodě
s nakladatelstvím jsem do-
stal absolutní volnost k reali-
zaci celé myšlenky,“ řekl
o vzniku díla Drnek. Dílo
představí a uvedou na trh zít-
ra. Vyjde v limitovaném po-
čtu kusů. MET

inzerce

Exkluzivní fotografická kniha o Epopeji ALBATROS MEDIA

Nebezpečná cigareta
Pod hotelem a vysílačem na Ještědu v Liberci včera hoře-
la hrabanka a nízký porost. Oheň způsobil nedopalek
cigarety. V Česku platí výstraha meteorologů před požá-
ry kvůli suchému a teplému počasí. 2x HZS LIBERECKÉHO KRAJE

Epopej vychází
jako publikace



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 08

Krocky

Hračkářská hitov-
ka vytlačila fidget
spinner. Podle
odborníků na
dětskou duši pod-
něcuje kreativitu.

Může zářit všemi odstíny ba-
rev, obsahovat třpytky
i malé hračky, dá se mnoho-
násobně natahovat a v ideál-
ním případě nelepí. Zatímco
dospělí nad ním jen nechápa-
vě kroutí hlavou, děti jej mi-
lují a vyrábějí ho podle „zaru-
čených“ receptů, například
od svých youtuberských ido-
lů, třeba z pěny na holení,
mouky či lepidla na tapety.
Řeč je o slizu – novém mód-
ním hitu mezi dětmi. Céčka,
hopíky, matlakoule i tama-
goči s antistresovými fidget
spinnery jsou definitivně za-
pomenuty. Mezi mládeží teď
ve velkém frčí sliz. „Vloni se
na trhu hraček objevilo ně-
kolik novinek, které se staly
hitem.Mezi nimi právě i růz-
né druhy tvořivého slizu pod-
porující dětskou fantazii
a kreativitu. U nás jsme jen
za půl roku prodali přes jede-
náct tisíc kusů tohoto výrob-
ku. Nejprodávanějším dru-
hem jsou kreativní sady pro
jeho přípravu,“ říká pro de-
ník Metro mluvčí prodejní-
ho portálu Alza.cz Patricie
Šedivá. „Slizy umožňují zá-
bavnou formou rozvíjet fan-
tazii a hra s nimi působí an-
tistresově,“ tlumočí názory
odborníků Šedivá.
Pro rodiče mnohdy nepo-

chopitelná zábava, pro učite-
le přímo noční můra. Tak se
v posledních měsících hovo-
ří o slizovém fenoménu. Po-
kud však vaše ratolesti prah-
nou po slizu, dle odborníků
není důvod, proč jim ho ne-
dopřát. Matlavou zábavu je
však lépe zakoupit již připra-
venou, případně si pořídit li-
cencovanou sadu na jeho
umíchání. Výroba doma
z nejrůznějších surovin totiž

může přinést řadu rizik. Po-
dle mnoha receptů, které
jsou na internetu prezentová-
ny i populárními českými
youtubery, se totiž díky hrač-
ce mohou do těla dětí kůží
dostat i nebezpečné chemi-
kálie. Nejčastěji pak sloučeni-
ny boru, hlavně borax nebo
kyselina boritá, kterémohou
představovat problém pro
zdraví dětí. „Prostřednictvím
evropského systému varová-
ní před nebezpečnými výrob-
ky přišla hlášení například
z Francie, Malty nebo Lotyš-
ska. Nejčastějším důvodem
stažení bylo příliš vysoké
uvolňování boru, které v ex-
trémnímpřípadě překračova-
lo platný limit téměř třicet-
krát. Jednalo se ale také o pří-
pady vysokého obsahu feno-
lu, arzenu nebo olova,“ uvedl
v listopadu pro plzeňský roz-
hlas lékař Miroslav Šuta
s tím, že látku borax zařadila
Evropská agentura pro che-
mické látkymezi „látky vzbu-
zující mimořádné obavy“. Ve
velkých dávkách totiž může
v budoucnu poškodit repro-

dukční orgány. Závěry dán-
ských kolegů před časem tlu-
močil také český spotřebitel-
ský web dTest.cz, kde lze na-
lézt celou řadu slizů, které
musely být kvůli své závad-
nosti v nedávné době staže-
ny z českého trhu.
Popularitu slizu mezi mla-

distvými potvrdila akce, kte-
rá se odehrála minulý týden
v brněnském obchodním
centru Avion. Známá youtu-
berka Terysa tu v rámci udá-
losti Slizománie uvařila veli-
ký kbelík slizu, což na akci
přitáhlo stovky dětí i náctile-
tých. Organizátoři však akci
pojali také jako osvětu a po-
dle jejich slov na rozdíl od ně-
kterých internetových recep-
tů nehrozilo, že by si děti
mohly vyrobit sliz z nebez-
pečných přísad. Podobné
akce, kde se sliz hromadně
ve velkém vyrábí, probíhají
také například v plzeňské
Techmanii.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

„S kreativní hračkou, jakou
je sliz, mohou zažít děti i do-
spělí dlouhé hodiny legrace.
Slizy umožňují zábavnou for-
mou rozvíjet fantazii a hra
s nimi působí antistresově,“
říká pro deník Metro psycho-
log Jan Kulhánek z Psychote-
rapie Anděl, který tento feno-
mén nejen pozoruje řadumě-
síců, ale také prozkoumává
se svými dětmi.

V čem spatřujete populari-
tu slizu? Děti se stále častě-

ji pouštějí do výroby slizu
nebo si jej kupují v obcho-
dech.
Je to dáno z několika důvo-

dů. Tím hlavním je přede-
vším vliv trendu. Je to módní
záležitost, spolužáci si navzá-
jem sdělují, že je se slizem
sranda, a tak nikdo nechce zů-
stat pozadu. Kromě toho jde
pak hotové výtvory sdílet na
sociálních sítích, ukázat
ostatním, jaká se vám poved-
la barva, a tím se dítě sociali-
zuje s ostatními. Děti mají

také radost z toho, že se jim
podařilo vytvořit něco ales-
poň částečně funkčního.

Proč ale právě sliz?
To je další skvělýmarketin-

gový tah. Název sliz dětem
evokuje něco, co je spojené
s něčím odporným a mělo by
odpor vyvolávat. Na druhou
stranu je ale pak na omak pří-
jemný, tvárný a prvotní roz-
paky se velmi záhy rozply-
nou. Například moje děti mi
to popsali takto: Je to něco,

co je na začátku hnusný, ale
na konci skvělý.

O slizu se mluví jako
o kreativní aktivitě. Není
ale například plastelína
kreativnější, když z ní
malé děti mohou tvořit
pevné tvary?
Tady je ta kreativita spíše

o tom, že si sliz mohou děti
sami vyrábět z nejrůznějších
přísad. Je to i o výrobním pro-
cesu, ne jako u plastelíny, kte-
rá se koupí hotová. Sliz tak

vlastně z malých dětí vytváří
malé chemiky a fyziky. A to
také není špatné. JAR

Jan Kulhánek METRO

Děti ho milují. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Akce v Praze

Děti o němmluví, dokonce
dělají slizové festivaly. Konají
se také oficiální akce.

● Všichni slizomaniaci a „sli-
meři“, tedy milovníci slizu,
se sejdou v sobotu v praž-
ském NC Eden. Akce plná sli-
zových hrátek se uskuteční
od 14 do 18 hodin.

● Akce se konají po celém
Česku, často v nákupních
cetrech velkých měst. Na
festivalech bývají slizové
dílničky či vaření supervelké-
ho slizu. Jednou z tváří slizu
v Česku je youtuberka
Terysa, proslavená právě
recepty na správné slizy.

V problémech

Česká obchodní inspekce
loni zjistila, že prodejci slizu
porušili zákon.

● ČOI loni provedla padesát
pět kontrol slizů. U čtyřiceti
pěti z nich zjistila minimálně
jedno porušení zákona.
Nejčastějším porušením
bylo chybějící označení CE,
kterým musí být výrobek
opatřen. Toto označení před-
stavuje prohlášení (fyzické
nebo právnické osoby), že
výrobek vyhovuje všem
příslušným předpisům. Bez
tohoto označení nemůže
být výrobek uveden na trh.
Prodejci museli zjednat
nápravu a zaplatili pokuty.

Děti propadají „slizománii“

Psycholog. Sliz vychovává z dětí malé fyziky



www.metro.cz DOMOV středa 24. dubna 2019 09

Končící ministryně
Nováková hodnoti-
la svou práci.
Podle ní se jí řada
věcí povedla.

Marta Nováková, končící mi-
nistryně průmyslu a obcho-
du, zhodnotila své desetimě-
síční působení ve funkci. Ze
svých ministerských postů
odstupují i ministr dopravy
Dan Ťok a ministr spravedl-
nosti Jan Kněžínek. Jejich ná-
stupce se chystá prezident re-
publiky Miloš Zeman jmeno-
vat 30. dubna na Pražském
hradě po návratu z Číny.

„Když jsem nastoupila na
ministerstvo, tak jsem měla
nějaké vlastní priority a něja-
ké priority jsem dostala zada-
né, respektive byly napsané
ve vládnímprohlášení,“ uved-
la Nováková. Podle ní se ale

řada věcí za jejího působení
povedla. Jako příklad uvedla
oblast energetiky či podniká-
ní. Nováková se vyjádřila k ve-
lice diskutovanému tématu
mobilních dat. „Za mé působ-
nosti jsme zrealizovali řadu
kroků, které vedou ke zlepše-
ní servisu v oblasti vysoko-
rychlostního internetu,“
uvedla na včerejší tiskové
konferenci. Jejím výrokem
o tom, že kdyby Češi více po-
užívali data mobilní operáto-
rů, byly by ceny levnější, se
bavil celý český internet.
Nováková učinila další vý-

razný přešlap – na žádost čín-

ského velvyslance nechala
z jednání vyvést zástupce
Tchaj-wanu. Údajně v zájmu
zabránění diplomatickému
konfliktu. Čína si totiž tento
ekonomicky a demokraticky
fungující stát nárokuje.
Nováková na včerejší tisko-

vé konferenci na dotaz jedné
z novinářek, zda má pocit, že
se něco nepovedlo, přiznala,
že o sobě ví, že je mediálně
neobratná, a že se celkově
nevydařilo řízení odboru
komunikace na jejím minis-
terstvu. Teď už je prý pouče-
na. Údajně počítá i s další spo-
luprací s premiérem Andre-
jem Babišem. Zatím se podle
ní nedohodli na žádné kon-
krétní pozici, ale do budouc-
na s jistou formou spoluprá-
ce počítá.
Novákovou vystřídá místo-

předseda vládní Rady pro vý-
zkum, vývoj a inovace Karel
Havlíček. Toho musí ještě
jmenovat prezident Miloš
Zeman. ČTK a MET

Czexit? Nevidím důvod
Hostem včerejšího pořadu Rozstřel na iDNES.cz byl Jan
Zahradil, europoslanec za ODS, který je lídrem kandidát-
ky strany pro nadcházející eurovolby. Zahradil v pořadu
okomentoval aktuální problémy. Mluvilo se také o czexi-
tu. Podle Zahradila ještě nenastal čas na opuštění Evrop-
ské unie. Obrovské problémy má i velmi silná Velká Britá-
nie. „Uvidíme, jestli k brexitu vůbec dojde,“ podotkl euro-
poslanec. „Věříme, že reforma Evropské unie je možná,
a věříme, že je možnost vytvořit jinou většinu, než která
v ní vládla doposud,“ dodal. MAFRA

Na včerejší konferenci ČTK

inzerce

Nováková: Byla
jsem neobratná



www.metro.cz SVĚT středa 24. dubna 2019 10

Kyky Riky

Oděvní firmy využí-
vají recyklované
materiály, chtějí
dosáhnout i nulo-
vých emisí.

Americká oděvní společnost
Polo Ralph Lauren představi-
la novou, ekologickou verzi
svého ikonického trička
polo. Ta se vyrábějí pouze
z recyklovaných plastových
lahví a barví se bez použití
vody. Potvrdil to nejmladší

syn zakladatele firmy
a ředitel pro inovace David
Lauren.
Firma chce výrobou nové

řady triček odstranit ze sklá-
dek a oceánů do roku 2025
nejméně 170 milionů lahví.
Na jedno jich použije zhruba
dvanáct. Firma spolupracuje
s organizací First Mile, která
sbírá lahve a přeměňuje je na
vlákno a tkaninu. Lauren se
již roky snaží zlepšit přístup
k ochraně životního prostře-
dí a způsob myšlení o tom,
jak vyrábět oblečení. Mimo
jiné si firma stanovila za cíl,
že do roku 2025 chce použí-

vat pouze udržitelné zdroje
bavlny a recyklované nebo
udržitelné obalové materiá-
ly. O ekologičtější přístup se
snaží také další módní znač-
ky. Recyklované materiály
nebo materiály vhodné i na
jiné použití využívá při výro-
bě oděvů mnoho menších
značek po celém světě. Firmy
Burberry a H&M se loni spolu
s dalšími společnostmi
z oděvního průmyslu přihlási-
ly k Chartěmódního průmys-
lu pro změny klimatu, jejíž
vizí je dosáhnout do roku
2050 nulových emisí v tomto
odvětví. ČTK

Po více než deseti letech na
útěku se v sobotu rakouské
policii přihlásil uprchlý vě-
zeň. Čtyřiašedesátiletý muž
se skrýval před úřady na Tene-
rife a do vlasti se rozhodl vrá-
tit, protože měl už života na
největším z Kanárských ostro-
vů plné zuby.
Rakušan utekl z věznice ve

Schwarzau am Steinfeld již-
ně od Vídně v prosinci 2008.
Tehdy si měl odpykat ještě

půl roku vězení. Proč a jakým
způsobem se mu podařilo
zmizet, úřady zatím nezveřej-
nily. Muž původem ze spolko-
vé zeměDolní Rakousy se při-
hlásil na policejní stanici na
hlavnímnádraží v Salcburku,
kam dorazil i se dvěma kufry
z mnichovského letiště. Poli-
cistům sdělil, že posledních
více než deset let strávil na Te-
nerife, na stáří se chce ale vrá-
tit do vlasti.

Kanárský ostrov podle něj
navíc už není tak pěkný, jak
býval, a on měl života ve Špa-
nělsku již plné zuby. Muž ná-
sledně putoval do vazby
v Salcburku. Policejní mluvčí
sdělil, že v Rakousku není
útěk z vězení trestným
činem. Navrátilci tak nehrozí
žádný dodatečný pobyt za
mřížemi, odpykat si budemu-
set zřejmě jen trest, před kte-
rým z vlasti prchl. ČTK

Stále více německých křesťa-
nů už nevěří v boha. Mezi ka-
tolíky jich o jeho existenci
není přesvědčena čtvrtina,
mezi protestanty dokonce
třetina. Skeptičtí jsou Němci
podle průzkumu veřejného
mínění promagazínDer Spie-
gel i k dalším základům cír-
kevního učení. „Miliony Něm-
ců, kteří se pozoruhodně stá-
le považují za křesťany, se
vzdálily daleko od horkého já-
dra víry s jeho tajemstvími
a záhadami,“ shrnuje výsled-
ky průzkumumagazín, podle
něhož počet křesťanů, kteří
odmítají základní církevní
dogmata, v posledních letech
stoupá. Zatímco v roce 2005
věřilo v boha 85 procent kato-
líků a 79 procent protestan-
tů, nyní je jich jen 75 pro-
cent, respektive 67 procent.
O tom, že je Ježíš božím sy-
nem, je přesvědčeno 63 pro-
cent katolíků a 57 procent
protestantů. Skeptičtí jsou ně-
mečtí věřící i k dalším těžko
odmyslitelným stavebním ka-
menům svých náboženství.
Z katolíků, kteří věří v boha,
jich jen 61 procent věří, že Je-
žíš vstal z mrtvých. U stejné
skupiny protestantů jich je
ještě o tři procentní body
méně. Pochybnosti dávají na-
jevo také, pokud jde o trojje-
dinost boha, existenci andělů
nebo život po smrti. V ten
věří 53 procent katolíků
a 41 procent protestantů.
V roce 2005 jich bylo ještě pět-
ašedesát procent, respektive
devětačtyřicet procent. ČTK

inzerce

Princ Louis slaví první rok
Britský královský palác zveřejnil nové fotografie nejmlad-
šího syna prince Williama, který včera slavil první naroze-
niny. Autorkou snímků je jeho matka, vévodkyně Kate,
která fotky svých dětí pořizuje pravidelně. Dává přednost
nearanžovanýmmomentkám, stejně jako v tomto přípa-
dě, kdy Louise zachytila při řádění v zahradě. AP

Moře zbavují
plastů, přeměňují
je na módní zboží

Uprchlík. Měl Tenerife dost,
vydržel tam přes deset let

Víra v boha.
Křesťané jsou
s ní na štíru

Expremiér míří před soud
Francouzští vyšetřovací soudci nařídili zahájení procesu
s bývalým premiérem a prezidentským kandidátem Fran-
coisem Fillonem a jeho manželkou Penelope, a to kvůli
zpronevěře veřejných peněz. Případ se týká toho, že
Fillon a jeho spolupracovník Penelope Fillonovou zaměst-
návali mimo jiné jako asistentku, za což získala plat v cel-
kové výši přes 830 tisíc eur, což je přes 21 milionů korun.
Podle prokuratury však šlo o fiktivní zaměstnání a man-
želka pro Fillona ve skutečnosti žádnou práci nevykoná-
vala. Vyšetřování manželů Fillonových běželo od roku
2017. Týdeník Le Canard enchaîné tehdy začal zveřejňo-
vat informace, podle nichž Penelope Fillonová léta získá-
vala tučné odměny za fiktivní práci. AP

Krátce

Chtějí konkurovat
Uberu a dalším
Tesla chce příští rok při-
jít s prvními samořízený-
mi taxíky. Uvedl to šéf
společnosti vyrábějící
elektrovozy Elon Musk.
Jeho firma by tak mohla
začít konkurovat Uberu
a dalším provozovate-
lům alternativních ta-
xislužeb. Vizionář vyvíjí
i vysokorychlostní pod-
zemní přepravní systém
Hyperloop. ČTK



www.metro.cz SVĚT středa 24. dubna 2019 11

Bezpečnostní
složky díky vyjí-
mečnému stavu
mohou zatýkat bez
soudního povolení.

Počet obětí nedělních teroris-
tických útoků na Srí Lance
vzrostl podle nejnovější bilan-
ce na více než 320. Policie při
pátrání po možných pachate-
lích zadržela již na 40 lidí.
Úřady připisují masakr,

kvůli němuž byl v zemi vyhlá-
šen výjimečný stav,místní do-
sud málo známé islamistické
skupině národní Tauhíd dža-
máate, označované zkratkou
NTJ. Včera se ale prostřednic-
tví propagandistické agentu-
ry Amak k atentátům přihlá-
sil Islámský stát. „Pachatelé
útoku, jehož terčem byli pře-
devčírem občané zemí koali-
ce a křesťané na Srí Lance, po-

cházejí z řad bojovníků Islám-
ského státu,“ uvedla agentu-
ra. Nezveřejnila nicméně žád-
né fotografie ani videona-
hrávky, na nichž by bylo vi-
dět útočníky přísahat věrnost
IS. V posledních letech Islám-

ský stát přijal odpovědnost té-
měř za všechny velké teroris-
tické útoky ve světě.
Obyvatelé ostrova včera dr-

želi tři minuty ticha za oběti
atentátů, mezi nimiž byly
i více než tři desítky cizinců.
Vládní a vojenské zdroje sdě-
lily, že úřady zadržely i syr-
ského občana. Je ve vazbě,
aby mohl být vyslechnut
v souvislosti s nedělními aten-
táty na kostely a hotely. „Byl
zatčen po výsleších místních
podezřelých,“ uvedly. Mezi
zadrženými je podle policie
například také řidič dodávky,
kterou atentátníci používali,
nebo majitel domu, v němž
někteří z nich bydleli. Větši-
nu zatčených tvoří místní
lidé, ačkoli policie pátrá po
možném zapojení cizinců.
Díky výjimečnému stavu, kte-
rý platí od včerejší půlnoci
místního času může policie
a armáda zatýkat a vyslýchat
podezřelé a nečekat na soud-
ní povolení. ČTK

ROK NATVRDO
JE ZA NÁMI

DNES 18.15 DALZIEL A PASCOE

Všechno nejlepší
do těch dalších!

Nová IRA se hlásí k vraždě
K zodpovědnosti za vraždu novinářky Lyry McKeeové (na-
hoře) při nepokojích v severoirském městě Londonderry
se včera přihlásila radikální republikánská organizace
Nová IRA. Devětadvacetiletou ženu podle ní zabil její
„dobrovolník“. Severoirská policie oznámila, že v souvis-
losti se smrtí McKeeové zadržela sedmapadesátiletou
ženu. McKeeovou zasáhl projektil ve chvíli, kdy ve čtvr-
tek před půlnocí sledovala nepokoje v Londonderry. 2x AP

Pohřby v Kolombu AP

K útokům se hlásí
Islámský stát

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 24. dubna 2019 12

Víte vy, co je to Pussy? Teda
Pac a Pussy? Pokud ne, pak
vězte, že jde o dvě kočky
z Facebooku, kde udělaly ka-
riéru jako sarkastickémrchy,
které komentují otázky živo-
ta, smrti, duchovna i běž-
ných lidských starostí. Kresle-
né glosátorky vyrazí v květnu
také do knihkupectví.

Obsahem knížky, která vy-
jde v nakladatelství Epocha, je
70 vybraných dílů dříve publi-
kovaných na Facebooku a de-
set nových, které se na inter-
netu nikdy neobjeví. „Nejvíc
knihu ocení majitelé koček,
protože podstatná část humo-
ru Pac & Pussy se týká života
koček a jejich specifického
vztahu k lidem a světu,“ říká
reklamní textař a muzikant
Albrecht Smuten, který za ko-
miksy stojí. „Knihumůžete na-
víc využít jako podestýlku pro
křečka, ubalit si z ní cigarety
nebo ji dát kočkám na hraní,“
dodává autor. MAH

Jedna z nejuznávanějších
a nejvlivnějších kapel osmde-
sátých let New Order vystou-
pí 3. října 2019 ve velkém
sále Lucerny. V České republi-
ce zahrají vůbec poprvé a od-
startují zde své podzimní tur-
né, které skončí 17. října
v Amsterdamu. Vstupenky
na pražský koncert budou

v prodeji v síti Ticketmaster
od 26. dubna za 1500 korun.
Vystoupení bude hudebním
průřezem jejich tvorbou.
New Order, britská post-

punková formace, vznikla na
základech původních Joy
Division poté, co její
frontman Ian Curtis spáchal
sebevraždu. HOP

Do Česka jich přije-
de rekordní počet.

Ruský soubor Alexandrovci
slaví letos kulaté 90. výročí
a vyjíždí na velké evropské
turné. Po tragédii, která sou-
bor zasáhla při leteckém ne-
štěstí v prosinci 2016, se sou-
bor v plné síle vrací na kon-
certní pódia, na kterých po-
prvé v historii vystoupí re-

kordních 130 členů souboru.
Evropské turné čítá přes
30 zastávek, v České republi-
ce se v květnu 2019 představí
v osmi městech – v Praze,
Brně, Ostravě, Liberci, Plzni,
Českých Budějovicích, Pardu-
bicích a Olomouci.
„Diváci se mohou těšit na

mimořádný výroční pro-
gram, který nabídne opravdu
to nejlepší z repertoáru Ale-
xandrovců. Zazní všechny
hity jako Svatá válka, Kaťuša

nebo Kalinka v podání zná-
mého sólisty Vadima Ananě-
va, kterému se díky jeho jedi-
nečné interpretaci říká Mistr
Kalinka,“ říkámanažer české-
ho turné Pavel Košatka.
Spojení špičkových hlasů,

velkého orchestru a tradiční-
ho ruského baletu tentokrát
doplní nová scénická výpra-
va, díky které se koncerty sta-
nou nejen výjimečným hu-
debním, ale také vizuálním
zážitkem. METRO

Pac & Pussy jsou na Facebooku i Instagramu. ALBRECHT SMUTEN

Vystoupí rekordních 130 účinkujících. ARCHIV POŘADATELE

Čekají na Oscara pro Emily
Ve čtvrtek se na Malé scéně divadla Studio DVA uskuteč-
ní česká premiéra konverzační komedie s překvapivými
zvraty Oscar pro Emily s Petrem Kostkou a Carmen
Mayerovou. Ve hře plné břitkých dialogů, sarkasmu,
ironie a černého humoru se v režii Petra Slavíka dále
představí Ivan Lupták nebo Václav Jílek. VÁCLAV BERAN

meky

Alexandrovci slaví 90. výročí

Britská postpunková formace WARREN JACKSON

Pac & Pussy. Z internetu míří
sarkastické kočky na papír

Krátce

Holešovská
regata s Tata
Bojs i Desmod
Hlavními hvězdami le-
tošního devátého roční-
ku rodinného a hudební-
ho festivalu Holešovská
Regata budou kapely
Tata Bojs, Jelen, Des-
mod, Wohnout, Tubla-
tanka či zpěváci Richard
Krajčo nebo Vašo Patej-
dl. Festival se uskuteční
21. a 22. června, koná se
v areálu zámku a přileh-
lých zahradách v Holešo-
vě na Kroměřížsku. Na
zámeckém nádvoří
vznikne i dětská zóna.
Další informace jsou na
webových stránkách
Holesovskaregata.cz. ČTK

New Order. V Praze
inzerce



Hospodářská zvířata a myslivost
na výstavišti v BrněOd 12. do 15. května proběhnou na brněn-

ském výstavišti Mezinárodní veletrh pro
živočišnou výrobu ANIMAL TECH, Národní vý-
stava hospodářských zvířat a Národní výstava
myslivosti. Na výstavišti uvidíte 900 hospodář-
ských zvířat včetně 150 koní. Návštěvníky čeká
také zajímavý program – od předvádění skotu
až po úchvatná koňská představení.

Přehlídka hospodářských zvířat
ANIMAL TECH, Národní výstava hospodářských zví-

řat a Národní výstava myslivosti zabraly tři z nejmoder-
nějších hal brněnského výstaviště (P, F, G1). Zhruba 900
hospodářských zvířat bude vystaveno na 18 tisících
čtverečních metrech, největší zastoupení má masný
skot. Návštěvníci uvidí samozřejmě také dojený skot,
prasata, ovce, kozy, koně a včely. Prohlídka bude stát
za to – vystaveni budou skuteční šampióni a exempláře
úctyhodných velikostí. Se zvířaty budou samozřejmě
vystaveny i chovatelské technologie, které bude pre-
zentovat na 200 firem.
Po celé čtyři dny budou probíhat šampionáty a sou-

těžní přehlídky skotu, hodnocení se účastní také zahra-
niční rozhodčí. Pro děti je připravena naučná stezka,
studenti středních odborných škol předvedou vaře-
ní z lokálních surovin, prodávat se budou regionální
a farmářské potraviny. Sto let agronomické fakulty si
na veletrhu připomene Mendelova univerzita v Brně.
Součástí doprovodného programu je Středoevropský
veterinární kongres.

Koně a včely
Část pavilonu F bude patřit koním. Více než 150 koní

téměř dvaceti plemen se představí v nejrůznějších

INZERCE

ukázkách, které budou probíhat po celý den. Nejmenší
bude minihorse, největší shire horse, z předvedených
disciplín jmenujme alespoň drezuru, working equita-
tion, extreme trail, koňské pólo či westernové jezdění.
Těšit se můžeme také na ukázky spřežení, kde bude
speciálním hostem Národní hřebčín Kladruby nad La-
bem. K výstavě koní patří také prodejní expozice s jez-

deckými potřebami a oblečením. Včelařská výstava je
umístěna v pavilonu G1. Je určena především chovate-
lům včel, vystavovat a prodávat se budou především
potřeby pro včelaře. Tradičně si však bude možné kou-
pit také výrobky z včelích produktů, v neděli proběh-
nou včelařské přednášky.

Myslivost jako příběhy
Velmi zajímavým způsobem se představí myslivost.

Kromě prodejních expozic s potřebami pro myslivost
a pobyt v přírodě si návštěvníci budou moci prohléd-
nout několik doprovodných výstav. Na nich se sezná-
mí například s příběhem vzniku unikátní lovecké dýky,
s oborou Kralice, s příběhy skrytými ve shozeném
jelením paroží, s trofejemi nejlepších židlochovických
muflonů nebo s raritními srnčími trofejemi. Odpolední
program na pódiu pak zajímavým způsobem seznámí
návštěvníky s mysliveckými tradicemi a dovednostmi.

Výstaviště je otevřeno denně od 9 do 18
hodin, ve středu do 17 hodin. Nejvýhodněj-
ší vstupenky jsou ke koupi na webu veletrhu
ANIMAL TECH, levnější vstupné budou mít
také organizované skupiny - zájezdy. Více in-
formací na www.animaltech.cz.

TECHNOLOGIE PRO CHOV
HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA
MYSLIVOST
12. – 15. 5. 2019
VÝSTAVIŠTĚ BRNO

VÝSTAVA
MYSLIVOSTI www.animaltech.cz



www.metro.cz SERVIS středa 24. dubna 2019 14

Venouš
Mlčúch

V kabině jako
motivátora

rozhodně ano.

KRÁTKÝ
PÁREK

„Člověče, Jano, ten párek je nějaký neobvykle krátký!“ stěžo-
vala si moje náhodná přísedící kamarádce. Seděli jsme ve ven-
kovním bufetu v Jizerkách na poslední použitelné běžkařské
trati letošní sezony. Znaveni sportem jsme odpočívali, vydý-
chávali se, občerstvovali pivem, čajem, polévkou a párkem
v rohlíku. Lavice plně obsazeny, sluníčko, zbytky letošního
sněhu a krátký párek! Ta paní měla pravdu, dostala velký roh-

lík, v němmalý, takový ten vy-
cmrdlý párek a zbytečně moc
hořčice. „Všude nás tak trochu
berou u huby,“ pravil jsem inte-
ligentně, abych neznámou běž-
kařku s krátkým párkem v ruce
aspoň trochu potěšil. „Dokonce
i korkové špunty u vína už často
bývají kratší!“ začal jsem rozví-

jet téma. „Šetří se prostě na všem! Jenom si představte, že ně-
která vína dnes mají korek asi o půl centimetru kratší. Když
vinařství vyrobí milion lahví a na každém korku uspoří půl
centimetru, to už je znát v rozpočtu. Víte kolik stojí korek
a jak málo korkových dubů je na světě? Dnes mají správně
dlouhý korek snad už jen ta velká červená vína z Francie!“
Paní na mne zírala, šetrně ukusovala malý párek, a tak jsem
zmlknul a začal zkoumat, jestli třeba ten páreček není o to
silnější v průměru, o co je kratší na délku. Jenže ona jej mezi-
tím snědla, a i když evidentně nebyla se svou porcí spokoje-
na, stejně v sobě nesebrala dost odvahy, aby šla svůj názor sdě-
lit paní v bufetu. Sklapla patky, zapnula běžky a se svým krát-
kým párkem v břiše uháněla dál svojí stopou po posledním
jarním sněhu.

Citát

„Všude nás tak
trochu berou
u huby,“ pravil jsem
inteligentně.

Jakub
Čejchan

Záleží jenom na
něm. Pokud by se
na to cítil, tak ano.

Chtěli byste Jaromíra Jágra vidět na MS v hokeji?

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Lucie
Urbánková

Ano,
na

tribuně.

Dopisy a vzkazy

Oheň zničil
chloubu Paříže
Je smutné pozorovat v pří-
mém přenosu, jak oheň
likviduje historickou per-
lu Paříže. Celý svět hned
reaguje a ze všech stran je
nabízena finanční a mate-
riální pomoc. Je dojemné
pozorovat, kdo a jak je
ochoten pomoci. Je ale do-
cela komické a odvážné,
když pomoc nabízí i naše
zemička plná schopných
odborníků na všechno.
Kde se bere ta odvaha ně-
komu radit? V Praze vyho-
řela část paláce Výstaviště
a je ostudné, že za 11 let
od požáru není postavené
nové křídlo budovy. A ta-
kových případů jsou mož-
ná další desítky, možná
i stovky. Není to nic vese-
lého, žít v Praze a pozoro-
vat, jak jednu vyčůranou
partičku střídá další po-
dobná parta, která si zase
bude prosazovat svoje dal-
ší odborné stranické blbos-
ti. Před časem v Praze vlád-
la jedna, která chtěla uspo-
řádat olympiádu. Dovede-
te si to představit? Jenom
nápad přišel na 70 milio-
nů a nic se zase pochopi-
telně neřešilo. A co tunel
Blanka a mnohé další?

VLADIMÍR KLIKAR, PRAHA

Nové písmo?
Reaguji na článek o zjed-
nodušeném písmu, neboť
mi není jasné, co vlastně
vytvořila kaligrafka Rada-
na Lencová. Pokud se jed-
ná o nespojené písmo, tak
tímto stylem už psával
můj otec před 60 lety a já
byl dítě školou povinné.
Toto písmo používám i já
už pěknou řádku let. Jsem
přesvědčen o tom, že jsme
zase vynalezli něco, co už
dávno funguje.

ZDENĚK MITÁŠ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 24. 4.

Snažíte semírnit napětí, kte-
ré mezi vámi a polovičkou

vyvstane při všední diskusi. Výjimečně
teď krotíte svou ohnivou náturu.

Kvůli Venuši jsou nervy Vah
jak na drátkách. Stačí malič-

kost, abyste na drahou polovičku vy-
startovali a okamžitě vás tomrzí.

V oblasti sexualitymáte ten-
denci předstírat a podřizo-

vat se tomu, co se líbí polovičce. Hlavně
abyste toměli rychle z krku.

Navazování nových známos-
tí vámpůjde snadno, s jejich

vývojem to taková výhra nebude. Hvěz-
dy prověří, jaké základy vztahmá.

Drahá polovička je nadšená
z narůstající frekvence mi-

lování. Nemusíte mít strach, že byste ji
svou náruživostí nějak odradili.

Potkáte starého známého
amusíte na nějmyslet. Dost

možná jde o bývalého partnera a vy si
říkáte, jestli ho někam nepozvat.

Dokonce i dlouholeté vzta-
hy nabírají na dynamice.

Kněžka lásky vyžene stereotyp z poste-
le, takže se namilování zase těšíte.

Ve společnosti nyní záříte!
Vysíláte osobité kouzlo, na

němžnení ani zbla ničehoumělého. Pro
opačné pohlaví jste k zulíbání.

Zatímcovášeňnepouštíte ke
slovu v pracovní sféře, doma

si to klidně dovolte. Popusťte uzdu fan-
tazii a vypněte konečně televizi!

Nenechte se od polovičky
vyprovokovat. Stačí vám

opravdu málo, což je ve spojení s pro-
tějškovouupřímností hotová třaskavina.

Potřebujete vyřešit něco
důležitého mezi vámi a po-

lovičkou? Pusťte se do toho ještě před
víkendem. Zase najdete společnou řeč.

Se svým protějškem zaží-
váte krušné chvíle a dost

možná si myslíte, že vaše láska spěje ke
konci. Nebuďte tak fatalističtí!

Numerožka
Alexandra

ZÍSKEJ VYSOKÉ VÝDĚLKY
D

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 24. dubna 2019 15

Existuje řada důvodů, proč
Days Gone stojí za pozornost.
Příběh hry se odehrává v pro-
středí, které je videohrami
dosudneprozkoumané. Vžije-
te se do role bývalého psance
Deacona St. Johna, který jen
s motorkou a svými schop-
nostmi přežívá na severozá-
padě USA. Lidstvo zasáhla
brutální zombie pandemie,
nejedná se tedy o žádnou klid-
nou projížďku. Nebezpečí

číhá všude. Přežití není možné
jen díky bezhlavému střílení,
nutné je také taktizování, plá-
nování nebo třeba kladení pas-
tí. Každý trik, který vám může
zachránit život, se počítá.
Days Gone je další z exklu-

zivních her pro PlayStation 4,
kterou budou majitelé ostat-
ních konzolí a PC hráči jen
tiše závidět. Hra se odehrává
v obrovském, různorodém
a perfektně zpracovaném

prostředí. Kromě všudypří-
tomných zombíků na vás če-
kají také nepřátelské gangy.
Tím vším vás provede příběh
plný zoufalství, zrady a lítos-
ti. Čím vším si prošel Deacon
St. John? A co ho ještě čeká?
Hru Days Gone můžete po-

řídit v internetovém obchodě
Mironet ve standardní verzi
za 1478 korun nebo sáhnout
po speciální verzi za 1999 ko-
run. Speciální verze oproti

standardní obsahuje steel-
book, Art book, soundtrack
a exkluzivní digitální obsah.
Pokud si u Mironetu předob-
jednáte kteroukoliv verzi
hry, dostanete navíc pre-
order bonus, jehož součástí
je kuše a několik exkluziv-
ních modifikací pro vaši vir-
tuální motorku.
Jedna z nejočekávanějších

her roku 2019 spatří světlo
světa již tento pátek.

Pokud vás příliš neláká pobyt
na slunci, následujících něko-
likměsíců si asi příliš neužije-
te. Naštěstí vše může být ji-
nak, ale musíte si pospíšit. Už
jen do neděle totiž mátemož-
nost pořídit v internetovém
obchoděMironet tenkou a vý-
konnou konzoli PlaySta-
tion 4 Slim s trojicí oblíbe-
ných her v balení za akční
cenu 8490 korun.
Ne nadarmo je konzole PS4

nejprodávanější herní konzo-
lí světa. Ve všech svých ver-
zích je dostatečně výkonná
pro hraní i těch nejnovějších

her. Konkrétně provedení
označované jako „Slim“ dis-
ponuje kromě menších roz-
měrů také tichým chlazením

nebo velkým1TB pevnýmdis-
kem. V akčním balíčku ke
konzoli PlayStation 4 Slim na-
víc vMironetu získáte také zá-

bavnou adventuru Ratchet &
Clank, dobrodružnou akci
Uncharted 4 nebo remastero-
vaný hit s poutavým příbě-
hem The Last of Us. Bundle
PlayStation 4 Slim s 1TB pev-
ným diskem a trojicí her stojí
běžně 9290 korun, nyní ale
můžete v Mironetu ušetřit
rovných 800 korun.
Pokud už konzoli PlaySta-

tion 4 vlastníte,můžete se od-
dat některé z her, které lze
v rámci jarního výprodeje
v Mironetu získat taktéž s vý-
raznou slevou. Pořiďte si tře-
ba perfektní závodní hru Dri-

veClub, ve které projedete
stovky kilometrů parádně
zpracovaných cest. Hra vypa-
dá skvěle už namonitoru, na-
víc je ale výborně přizpůsobe-
na i pro virtuální realitu
PlayStationVR. Nebo se vydej-
te na lov smrtících kreatur ve
hře Bloodborne. Tato hra od
tvůrců série Dark Souls vám
rozhodně nedá nic zadarmo.
Smrt číhá všude a každý sou-
boj v této hře je skutečnou vý-
zvou. Akční ceny začínají
v Mironetu na 249 korunách
a platí rovněž do 28. dubna
nebo do vyprodání zásob.

K dostání od pátku 2x MIRONET

Ležák Starobrno Drak
představuje nové designové etikety

Originální nepasterizovaný extra
chmelený ležák Starobrno Drak, kte-
rý se v pivovaru vaří od roku 2014,
se představuje v novém kabátě –
skleněné lahve dostaly nové etikety.
V prodeji budou v celé obchodní síti
postupně od dubna. Na své si přijdou
i pivaři ve vybraných restauracích.
Pokud za konzumaci Draka nasbírají
všechny nálepky na soutěžní kartič-
ku, mohou získat originální džbán.
Edice je limitovaná, proto vyhrávají ti
nejrychlejší.

Starobrno Drak sládci vaří tradič-
ním způsobem na dva rmuty. Po do-
zrávání prochází speciálním do-
chmelením, takže se může pochlubit
vyváženou chmelovou vůní a chutí
s příjemným hořkosladkým dozní-
váním, které nabádá k dalšímu na-
pití. Drak se chmelí celkem čtyřikrát,
z toho naposledy zastudena. Pivo má
čirou zlatou barvu a vyvážený říz.

„Ležák Starobrno Drak je oblíbe-
nou značkou našich pivařů. O jeho
chuti totiž v roce 2014 rozhodovali
oni sami ve dvou stovkách starobr-
něnských hospod. Ze čtyř variant vy-
brali dnešní extra chmelenou,“ uvedla
manažerka značky Starobrno Petra
Havlišová. Starobrno Drak ale chutná
i odborníkům. Na degustačních sou-
těžích v roce 2018 tento ležák získal
Stříbrnou pivní pečeť, na Českém
pivu mu patřila rovněž druhá příčka.

Inspirace k názvu ležáku Drak po-
chází z jedné brněnské legendy, po-
dle níž kdysi u řeky Svratky žil drak
natolik děsící Brňany, že se ho nikdo
ani přes slíbenou odměnu neodvážil
zabít. Našel se však chytrý tovaryš,
který drakovi naservíroval nehašené
vápno ve volské kůži. Drak vše zapil
vodou a praskl. Tolik říká legenda,
drak však dodnes patří mezi symboly
Brna.

Není to poprvé, kdy pivovar Sta-
robrno Draka použil jako název pro
své pivo. V minulém století se tak
jmenovalo sváteční světlé pivo, kte-
ré se vařilo třikrát ročně, na Vánoce,
Velikonoce a u příležitosti konání
Strojírenského veletrhu. Podruhé se
názvem Drak 12 pyšnil speciální tma-
vý ležák, do třetice pak v devadesá-
tých letech červený a černý bylinný
speciál.

Zombie útočí. V řežbě na dvou kolech
www.mironet.cz

PlayStation 4 - 1TB Slim + Uncharted 4
+ The Last of Us + Ratchet&Clank

1TB pevný disk / podpora HDR grafiky

ovladač DualShock 4 součástí balení

konzole s herními hity
za akční cenu

8490,-

Jarní slevy. S oblíbenou konzolí



www.metro.cz JOB středa 24. dubna 2019 16

Stále více firem i zemí inves-
tuje do výzkumuumělé inteli-
gence (AI). Podle odhadů se
do roku 2025 bude jednat
o částku 232 miliard dolarů.
S vývojem AI jde ruku

v ruce také její masivní zavá-
dění do praxe. „Státy využíva-
jí umělou inteligenci ve sna-
ze zajistit bezpečnost a zefek-
tivnit veřejnou správu. Ob-
chodní korporace pak hlavně
k rozvoji svých produktů
a služeb,“ vysvětluje Zuzana
Kohútová ze společnosti SAS,
a doplňuje: „V obou přípa-
dech nasazení AI je nutná
transparentnost ohledně úče-
lu i využitých prostředků.“
Využití umělé inteligence

a její nasazení je pro firmy
velmi lákavé. Podle odhadů
totiž jen za loňský rok měla

AI celosvětově vydělat přes
1,2 bilionu dolarů. Navíc vět-
šina přelomových inovací je
na ní postavena či napoje-
na. To jsou důvody, proč
82 procent menších podni-
ků a 93 procent těch větších
zvažuje zavedení umělé in-
teligence kvůli generování
větších zisků. Éra AI je tak
před námi. Otázkou ale zů-
stává, jak bude svět za deset
či dvacet let vypadat.
Dojde k naplnění obrazů

známých z hollywoodských
filmů typu Terminátor či Já,
robot? „Evropská komise ak-
tuálně pracuje na vydání
zprávy omožných nedostat-
cích rámce pro bezpečnost
a odpovědnost pro umělou
inteligenci,“ uzavírá téma
Kohútová.MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/NL18FA
O2 Czech Republic a.s.

Konzultant O2 prodejny (m/ž) - Praha Ukaž
všem, že na to máš! U nás si díky aktivním prodejům
sáhneš na skvělé provize a ještě potkáš nové lidi. K
tomu smlouva na dobu neurčitou, příspěvek na
telefon, tarif plný dat a další. www.chcidoo2.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/UHTMJA

Fakultní nemocnice v
Motole

Zdravotní laborant/laborantka požadujeme: SZŠ,
VZŠ, VŠ (Bc.) - obor zdravotní laborant, praxe v oboru
vítána, práce v oboru histologie, biopsie a
perioperační biopsie, elektronová mikroskopie, více
informací na webu: http://www.fnmotol.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/3OLGBS

Česká atletika, s.r.o.

ASISTENTKA ŘEDITELE, marketingová agentura:
požadujeme: SŠ vzdělání, znalost práce na PC, dobrá
znalost AJ, organizační schopnosti, samostatnost,
flexibilitu, zodpovědnost; praxe výhodou. HPP, Praha
4. Nabídky a CV: atletika@ceska-atletika.cz.

Potravinářství a chemie

Více na www.jobdnes.cz

CHEMIK - ABSOLVENT

CHEMIK – ANALYTICKÁ CHEMIE

ŘEZNÍK

inženýr/ka do výroby v potravinářství

OPERÁTOR VÝROBY V OBLASTI FARMACIE

Ochranné pracov-
ních pomůcky
mají svá pravidla.
Za jejich nedodrže-
ní hrozí pokuty.

Zaměstnavatel musí poskyto-
vat zaměstnanci ochranné po-
můcky především tehdy, kdy
jde o prostředí, kde oděv
nebo obuv podléhámimořád-
nému opotřebení, znečištění
nebo plní ochrannou funkci.
Tato povinnost vychází pří-
mo ze zákoníku práce.
Někdy samozřejmě nový

oděv nebo obuv nevydrží pře-
dem danou dobu. „Pokud za-
městnanec pracovní pomůc-
ku opotřebuje tak, že neplní

svoji funkci, zaměstnavatel
mu vždy musí poskytnout
novou,“ říká LeonardMynář,
generální ředitel z pražské
firmy Canis Safety.
Nevhodná péče nese na

opotřebení významný podíl,
například u bot hraje velkou
roli. „Je třeba s údržbou počí-
tat, protože není zanedbatel-
ná. Někdy ji firmy zajišťují
samy, někdy například pra-
ní pracovního oděvu /monté-
rek zajišťuje sám zaměstna-
nec. V tompřípadě firmy při-
spívají na prací prostředky,“
říká Pavla Břečková, místo-
předsedkyně Asociace ma-
lých a středních podniků ČR.
Některé profese vyžadují

speciální oděvy. Příkladem
může být oblast automotive,
kde při výrobě světlometů
musí zaměstnanci používat

antistatické rukavice, oděv
i obuv.
Důvodem je možný vznik

elektrostatického výboje,
který by mohl vést až k po-
škození výrobku. Povaha sa-
mostatného provozu nebo
profese určuje ze zákona ná-
rokovost, např. svářeč má
svářečský oděv mofos, svá-
řečské rukavice, speciální
obuv nebo v chemickémprů-
myslu jsou oděvy se speciál-
ní protichemickou úpravou
chránící před možným po-
třísněním konkrétní látkou.
„V reálu to je tak, že firma

si nechá odpovědnou oso-
bou na bezpečnost práce vy-
hodnotit rizika, která jsou
na daném pracovišti s výko-
nem dané profese spojena.
Na základě stanovených ri-
zik se definuje nárokovost

na konkrétní pracovní
ochranné pomůcky, pro-
středky osobní hygieny: dro-
gerie, ručníky, krém na ruce
a podobně, včetně jejich čet-
nosti obměny. Samozřejmě
při opotřebení musí vždy do-
jít k okamžité obměně,“ říká
Mynář z Canis Safety.
Některé firmy nad rámec

zákona poskytují vhodné
moderní termooblečení, kte-
ré zabrání zpocení a nachla-
zení (například pro skladní-
ky, rozvoz, či venkovní pro-
fese).
„Případně firmy pořizují

pracovní a ochranné pomůc-
ky v lepší kvalitě, než poža-
duje zákon, nebo rozšíří šká-
lu, protože se v daném oble-
čení zaměstnanci cítí lépe
a snižuje to nemocnost,“ do-
dává Pavla Břečková. MET

inzerce

Rozmach umělé inteligence je nezadržitelný. PROFIMEDIA.CZ

Údržba je nutná. PROFIMEDIA.CZ

V následujících pěti letech
utrpí společnosti po celém
světě ztrátu 5,2 bilionu ame-
rických dolarů, kterou bude
tvořit ušlý zisk a další nákla-
dy spojené s kyberútoky.
„Bezpečnost na internetu

zaostává za sofistikovaností
kyberzločinců, což vede k na-
rušování důvěry v digitální
ekonomiku,“ uvedl Omar Ab-
bosh ze společnosti Accentu-
re.
Nejvíce ohrožený je

high-tech průmysl, kde je
v sázce více než 753 miliard
dolarů, dále jsou to vědní
obory a automobilový průmy-
sl, kde hrozí ztráty 642 mili-
ard a 505 miliard dolarů. MET

Roboti. Hrozba umělé inteligence bobtná

Pracovní oděv, obuv i prostředky
si zaslouží až rodičovskou péči

Hackeři. Stojí
za závratnými
ztrátami



www.metro.cz SPORT středa 24. dubna 2019 17

Sparta, Chelsea,
Zlín a opět Sparta.
Náročný program
Slavie pokračuje
pohárovým derby.

Domácí fotbalový pohár MOL
Cup dnes pozná finalisty, kte-
ří se o trofej utkají 22. květ-
na. V prvním semifinále se
střetnou Ostrava s Bohemi-
ans 1905 a poté se v Edenu
odehraje druhé ze tří jarních
pražských derby mezi obháj-
cem trofeje Slavií a Spartou.
Oba pražské celky, které se

před devíti dny rozešly v lize

smírně 1:1, budou chtít v po-
háru odčinit nedělní ligové
porážky. Slavia překvapivě
prohrála ve Zlíně 0:1 a její
náskok v čele tabulky se před
druhou Plzní snížil na čtyři
body. V součtu s dvěma poráž-
kami ve čtvrtfinále Evropské
ligy od Chelsea červenobílí
už čtyři soutěžní zápasy ne-
zvítězili. Sparta doma podleh-
la Karviné 1:3 a z třetího mís-
ta ztrácí na rivala propast-
ných 15 bodů.
Slávisté usilují o to, aby po-

prvé v samostatné historii zís-
kali double, tedy vyhráli ligu
i pohár. V zápasech se Spar-
tou už šestkrát za sebou ne-
prohráli, v poháru se obě „S“
utkají po devíti letech.

Zatímco Slavia obhajuje po-
hárový triumf, Sparta je v se-
mifinále po třech letech.
MOL Cup je pro tým z Letné
poslední šancí, jak v této sezo-
ně získat trofej. „Proti Karvi-
né jsme hráli opravdu špat-
ně, pro Spartu je to samozřej-
mě ostuda. My se teď musíme
zvednout,“ uvedl sparťanský
záložník Martin Frýdek.
Ostrava se do semifinále po-

háru dostala po 13 letech
a cítí velkou šanci na postup.
Poslední tři vzájemné duely
s Bohemians včetně dvou
v této sezoně totiž Baník vy-
hrál a neinkasoval v nich.
Zápas v Ostravě začne

v 17.00, utkání na Slavii má
výkop v 19.30. SIM a ČTK

Procházka si věří na špičku
Šestadvacetiletý bojovník MMA Jiří Procházka neví, jaká
přijde další výzva po zisku titulu organizace Rizin v polo-
těžké váhové kategorii. Po návratu z Japonska prohlásil,
že se chce měřit s těmi nejlepšími. Věřil by si i na špičku
věhlasné UFC. „Nezáleží, co přesně se domluví, když pro-
ti sobě dostanu kvalitní soupeře,“ řekl. BARBORA REICHOVÁ

• V důchodu, ale při chuti.
Ochoč si babičku! Foto & kon-
takty. Piš SMS ve tvaru 31XUZ
a text na 909 15 50

• Najdu tě tady? Hledám fér
chlapa, jsem sama, potřebuji
občas nějaké rozptýlení. Zavo-
láš? Ilonka (54). Zastihneš mě
na 909 80 50 40 nebo klidně
pošli SMS na 909 15 45 s kó-
dem 99PVM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

APRÍLOVÉ SLEVY AŽ 20%

POBYTY, POZNÁNÍ, ZÁJEZDY NA MÍRU

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN – snídaně, PL– polopenze, PP – plná penze, AI – all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS –

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Pelagia 7 12.06. S BS 8 590
KORFU - hotel Alkion Sidari 7 05.06. **+ PL 11 990
KORFU - hotel Alkyon 11 15.06. *** AI 17 417
ALBÁNIE - hotel Monaco 7 15.06. *** SN 11 042
ALBÁNIE - hotel Klajdi Resort 7 15.06. **** PL 13 592
MADEIRA - hotel Monumental 7 10.06 ** SN 15 890
MALTA - hotel Santana 7 12.06. **** SN 16 990

A G L t r a v e l

PETROHRAD 7 06.06. *** PL/SN 23 990
PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 29 980
MADEIRA - TO NEJLEPŠÍ
Z OSTROVA 10 28.06. **** SN 29 750
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 36 990
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 44 590
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 19 990
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 40 890
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 32 890

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Bezpečnostní agentura

FALCON SECURITY S.R.O.

Daniel Křetínský je dlouho
považován za majitele
fotbalové Sparty. Podle
slovenského webu HNonline.sk
až teď získá v klubu většinu.

● Tu dosud drží slovenská inves-
tiční skupina J&T podnikatelů
Ivana Jakaboviče a Jozefa
Tkáče. Český miliardář, který
v J&T začínal jako finanční
analytik, by měl podle tohoto

zdroje získat až 56 procent
akcií.

● Skupina J&T koupila Spartu
v roce 2004 od německého
zubaře Axela Diekmanna.

● Oficiální částka nebyla nikdy
zveřejněna.

● Odhady se pohybovaly mezi
540 a 900 miliony korun.

● O osm let později klub zveřej-
nil změnu vlastnické struktury,
v níž mělo Křetínskému připad-
nout čtyřicet procent. Dosud
však vlastní jen deset procent.

● Po dalších sedmi letech se teď
podle slovenských HN naplní
tehdejší neformální dohoda
a Křetínský bude vlastnit
minimálně 50 procent.

Cestování - nabídka Starožitnosti
• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný,obrazy, hodiny, šavle, i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz197360

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Stále jsou první
České tenistky dál vedou
žebříček Fed Cupu. Po ba-
rážové výhře nad Kanadou
má tým kapitána Petra
Pály v čele pořadí náskok
6675 bodů před Američan-
kami, které se také udrže-
ly ve Světové skupině. Na
dalších místech jsou Fran-
couzky a Australanky.

Hloušek do Plzně
Fotbalisté Plzně získali
první posilu pro novou se-
zonu. Do týmu obhájců ti-
tulu přijde obránce Adam
Hloušek, kterému v létě
skončí smlouva v Legii
Varšava. Osminásobný re-
prezentant s Viktorií po-
dle klubového webu pode-
psal tříletou smlouvu. ČTK

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Podle slovenských Hospodárskych novín Křetínský konečně získá majoritu ve Spartě

Intimní

Obě pražská „S“
touží po nápravě

Práce - nabídka

Krátce




